[image: ]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Ивановская область
Южский муниципальный район
Совет Талицко-Мугреевского сельского поселения
Первого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

от 06.10.2021 г.                                                                                                                        № 53

Об утверждении Положения о порядке внесения и рассмотрения
проектов муниципальных нормативных правовых актов в
Совете Талицко-Мугреевского сельского поселения

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Талицко-Мугреевского сельского поселения, в целях повышения эффективности и совершенствования правотворческой работы, обеспечения единообразия в оформлении правовых актов органов местного самоуправления Талицко-Мугреевского сельского поселения, Совет Талицко-Мугреевского сельского поселения р е ш и л:
1. Утвердить Положение о порядке внесения и рассмотрения проектов муниципальных нормативных правовых актов в Совете Талицко-Мугреевского сельского поселения (прилагается).
2. Настоящее Решение вступает в силу с момента его подписания.
3. Обнародовать настоящее Решение в соответствии со ст. 44 Устава Талицко-Мугреевского сельского поселения.

[bookmark: _GoBack]
Глава Талицко-Мугреевского
сельского поселения                                                                                               Р.С. Заплаткин

Председатель Совета
Талицко-Мугреевского сельского поселения                                                     М.В. Зубакова

Приложение №1
к Решению Совета
Талицко-Мугреевского
сельского поселения
от 06 октября 2021 года №53

	Положение
о порядке внесения и рассмотрения проектов муниципальных нормативных правовых актов в Совете Талицко-Мугреевского сельского поселения

1. Общие положения
1.1. Положение о порядке внесения и рассмотрения проектов муниципальных нормативных правовых актов в Совете Талицко-Мугреевского сельского поселения (далее - Положение) разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Талицко-Мугреевского сельского поселения, Регламентом Совета Талицко-Мугреевского сельского поселения, устанавливает порядок внесения и рассмотрения проектов муниципальных нормативных правовых актов в Совете Талицко-Мугреевского сельского поселения (далее - Совет поселения), перечень прилагаемых к ним документов, сроки их представления, порядок предварительного обсуждения и рассмотрения в Совете поселения.
1.2. Муниципальный нормативный правовой акт Совета поселения - нормативный правовой акт, принимаемый решением Совета поселения по вопросам местного значения, по вопросам осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Ивановской области, а также по иным вопросам, отнесенным Уставом Талицко-Мугреевского сельского поселения, в соответствии с федеральным законодательством к полномочиям органов местного самоуправления, документально оформленный, обязательный для исполнения на территории Талицко-Мугреевского сельского поселения Южского муниципального района Ивановской области, устанавливающий либо изменяющий общеобязательные правила или имеющий индивидуальный характер. Муниципальные нормативные правовые акты рассчитаны на многократное применение и длительное существование.
1.3. Совет поселения принимает муниципальные нормативные правовые акты в форме решений.
1.4. Муниципальные нормативные правовые акты Совета поселения (далее - решения) не должны противоречить Конституции Российской Федерации, федеральным конституционным законам, федеральным законам, законам Ивановской области, Уставу Талицко-Мугреевского сельского поселения, правовым актам, принятым на местном референдуме.
1.5. Решения Совета поселения оформляются на бланках формата А4 установленной формы.
1.6. Каждый муниципальный нормативный правовой акт Совета поселения состоит из отдельных составляющих его элементов, называемых реквизитами. Подлинник муниципального нормативного правового акта Совета поселения должен иметь следующие реквизиты:
- форма муниципального нормативного правового акта;
- наименование муниципального нормативного правового акта;
- дата и номер решения о принятии муниципального нормативного правового акта;
- место принятия муниципального нормативного правового акта;
- наименование должности, фамилия и инициалы лица, в полномочия которого входит подписание муниципального нормативного правового акта.
1.7. Содержательная часть муниципального нормативного правового акта может включать преамбулу и разделяться на разделы, главы, статьи, пункты, подпункты, абзацы.
1.8. Таблицы, графики, схемы могут оформляться в виде приложений к муниципальному правовому акту. При наличии приложений в содержательной части муниципального правового акта должна быть ссылка на приложения.
1.9. Проекты муниципальных нормативных правовых актов оформляются в соответствии с правилами юридической техники и государственными стандартами, определяющими правила работы со служебными документами.
Правовые акты оформляются на стандартных листах бумаги формата А4.
Текст правового акта печатается на бланке формата А4, верхнее поле - 2 см, нижнее - 2 см, левое - 3 см, правое - 1 см. Текст печатается шрифтом Times New Roman размером               № 12 через один межстрочный интервал с абзацным отступом 1,25 см и выравнивается по левой и правой границам текстового поля.
Согласование проекта муниципального нормативного правового акта, вносимого на рассмотрение Совета, осуществляется оформлением листа согласования к проекту, в котором указывается должность, личная подпись и расшифровка подписи (инициалы, фамилия) лиц, исполнивших и согласовавших проект муниципального нормативного правового акта.
1.10. Правотворческая инициатива осуществляется в форме внесения в Совет поселения проектов новых решений, проектов решений о внесении изменений и (или) дополнений в действующие решения, об отмене решений или о приостановлении их действия.
1.11. Субъектами правотворческой инициативы являются:
- Глава Талицко-Мугреевского сельского поселения;
- Председатель Совета - Глава Талицко-Мугреевского сельского поселения;
- Депутаты Совета Талицко-Мугреевского сельского поселения;
- Прокурор Южского муниципального района;
- Органы территориального общественного самоуправления Талицко-Мугреевского сельского поселения;
- Инициативные группы граждан Талицко-Мугреевского сельского поселения;
- Иные субъекты правотворческой инициативы в соответствии с федеральным и областным законодательством.
1.12. Проекты решений, исходящие от органов государственной власти, общественных объединений, организаций и должностных лиц, не являющихся субъектами правотворческой инициативы, могут быть внесены в Совет поселения через органы и лиц, обладающих правом правотворческой инициативы.

2. Подготовка и внесение проектов решений в Совет поселения
2.1. Подготовка проекта решения включает в себя разработку его наименования и целей, концепции и структуры, а также формулирование отдельных положений (статей, пунктов, частей), способных регулировать ту или иную сферу правовых отношений.
2.2. Разработка проекта решения осуществляется субъектами правотворческой инициативы.
2.2.1 Администрация Талицко-Мугреевского сельского поселения разрабатывает проекты решений для внесения на рассмотрение Совета поселения в соответствии с планами работы Совета поселения, поручениями Главы Талицко-Мугреевского сельского поселения, Совета поселения, обращениями граждан, должностных лиц органов местного самоуправления поселения, организаций и иных субъектов правотворческой деятельности.
2.2.2. При необходимости к подготовке проектов решения могут привлекаться на договорной основе экспертные организации и специалисты.
2.3. Разработка проекта решения, ответственность за своевременную разработку и внесение соответствующих проектов решений возлагается:
- Главой Талицко-Мугреевского сельского поселения на структурные подразделения администрации Талицко-Мугреевского сельского поселения, к компетенции которых относится решение соответствующего вопроса.
2.4. Условия внесения проекта решения:
2.4.1. При внесении проекта решения в Совет поселения должны быть представлены:
1) сопроводительное письмо на имя Главы Талицко-Мугреевского сельского поселения с указанием фамилии, имени, отчества и должности, контактного телефона представителя на всех стадиях рассмотрения проекта решения в Совете поселения и рекомендацией по рассмотрению проекта;
2) лист согласования (примерная форма прилагается);
3) текст проекта решения на бумажном и электронном носителях;
4) пояснительная записка с обоснованием необходимости принятия проекта решения, с характеристикой целей (задач), основных положений проекта, ожидаемые результаты принятия проекта решения, формулируются предложения по подготовке и принятию нормативных правовых актов, необходимых для осуществления данного проекта решения, информация о муниципальных нормативных правовых актах, которые необходимо принять, изменить или отменить в связи с принятием вносимого проекта решения;
5) финансово-экономическое заключение с указанием источников финансирования (в случае внесения проекта, реализация которого потребует материальных и иных затрат);
6) протокол заседания уполномоченного органа территориального общественного самоуправления о необходимости принятия правового акта (когда с инициативой обращается этот орган);
7) подписной лист правотворческой инициативы населения о необходимости принятия решения (когда с инициативой обращается население);
8) заключение по результатам публичных слушаний по проекту решения (в случае проведения публичных слушаний);
9) документы, предусмотренные положением о бюджетном процессе в Талицко-Мугреевского сельского поселения, для проектов по вопросам бюджета Талицко-Мугреевского сельского поселения;
10) при направлении в электронном виде проектов решений, вносящих изменения (дополнения) в ранее принятые решения, одновременно с ними представляется в электронном виде актуальная версия текстов изменяемых решений с учетом внесенных изменений (дополнений).
2.4.2. Проект решения может сопровождаться письменным заключением специалистов, в том числе специалистов в области права, и заключением экспертов.
2.5. Сроки внесения проекта решения:
2.5.1. Проект решения вносится в Совет поселения не позднее чем за 10 рабочих дней до проведения планового (очередного) заседания.
2.5.2. Проект решения должен быть рассмотрен на заседании Совета поселения не позднее двух месяцев с момента его регистрации.
2.5.3. В случае, если возникла необходимость принятия муниципального нормативного правового акта для реализации решения, принятого путем прямого волеизъявления населения Талицко-Мугреевского сельского поселения, Совет поселения в течение 15 дней со дня вступления в силу решения, принятого на референдуме, определяет срок подготовки и (или) принятия соответствующего муниципального нормативного правового акта. Указанный срок не может превышать 90 дней со дня проведения референдума.
2.5.4. Сроки внесения и рассмотрения проекта решения, требующего, согласно действующему законодательству, проведения публичных слушаний, должны соответствовать требованиям действующего федерального законодательства.
2.6. Регистрация проектов решений:
2.6.1. Проект решения с прилагаемыми документами регистрируется в день поступления в Совет поселения в журнале регистрации входящей корреспонденции.
2.6.2. Проект решения считается внесенным с момента его регистрации.
2.6.3. Основаниями для возвращения проекта решения субъекту правотворческой инициативы (разработчику) является несоблюдение требований настоящего Положения (в том числе отсутствие необходимых документов).
2.6.4. Субъект правотворческой инициативы вправе вновь внести проект в Совет поселения после устранения несоответствий, послуживших основанием для возврата документов.

3. Порядок работы с внесенным проектом решения
3.1. С момента официального внесения проекта муниципального нормативного правового акта в Совет поселения до его рассмотрения на заседании Совета депутатов Талицко-Мугреевского сельского поселения может быть проведено предварительное обсуждение проекта в форме:
1) вынесения его на открытое обсуждение через средства массовой информации;
2) публичных слушаний;
3) рассмотрения на заседаниях комиссий Совета депутатов Талицко-Мугреевского сельского поселения.
3.2. Наиболее важные проекты муниципальных нормативных правовых актов могут быть вынесены на открытое обсуждение через средства массовой информации. Такие проекты публикуются в средствах массовой информации с указанием срока подачи предложений, замечаний и дополнений, и адреса, по которому должны направляться предложения.
3.3. Председатель Совета поселения направляет проект муниципального нормативного правового акта и материалы к нему в комиссию Совета депутатов Талицко-Мугреевского сельского поселения в соответствии с ее компетенцией, которая назначается ответственной по проекту.

4. Заключительные положения
 	4.1. Принятие, подписание и опубликование (обнародование) муниципальных нормативных правовых актов осуществляется в порядке, установленном действующим законодательством и муниципальными нормативными правовыми актами Талицко-Мугреевского сельского поселения.

Приложение
к Положению о порядке внесения
и рассмотрения проектов муниципальных
нормативных правовых актов в
Совете Талицко-Мугреевского сельского поселения

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
по проекту Решения
Совета Талицко-Мугреевского сельского поселения

Наименование (заголовок) проекта Решения
________________________________________________________________________________

Докладчик по проекту Решения
________________________________________________________________________________
(фамилия, инициалы, должность, номер телефона)
________________________________________________________________________________

	Должность
	Дата
поступления
проекта Решения
	Фамилия, инициалы
визирующего проект
Решения
	Заключение по
проекту Решения.
Подпись. Дата.

Решение разослать:

_____________________________ _____________________________
_____________________________ _____________________________
_____________________________ _____________________________

_____________________________ _____________________________

_____________________________ _____________________________

image1.png